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I. Adózás rendje (Art.) és az adóigazgatási

rendtartásról szóló törvény (Air.)
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Adózás rendje (Art.) 2023. évi változások

Átalányadózó bevallási gyakorisága 

Foglalkoztatónak nem minősülő, átalányadózást alkalmazó egyéni 
vállalkozó:

 a negyedéves adatait havonkénti bontásban,

 tárgynegyedévet követő hónap 12. –ig,

 elektronikus úton vallja be a 2358-as bevallásban,

 és fizetési kötelezettségeit is ezen időpontig 

kell teljesítenie.
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Adózás rendje (Art.) 2023. évi változások

Soron kívüli bevallási kötelezettség

1. Csoportos áfa-alanyisággal kapcsolatban
 a csoportos áfa-alanyiság létrejöttétől, illetve a csoporthoz csatlakozástól számított 30

napon belül kell soron kívüli adóbevallást beadnia a csoporttagnak a bevallással még le
nem fedett időszakról.

2. Biztosított mezőgazdasági őstermelő, az átalányadózást alkalmazó 
biztosított egyéni vállalkozó
 ha öregségi nyugdíj iránti igényt nyújt be, akkor az igénylés benyújtását követő 30

napon belül saját magára vonatkozóan köteles soron kívüli 2358 –as bevallást
benyújtani a járulékadatokról a bevallással még le nem fedett, az öregségi nyugdíj
megállapításának általa kért kezdő napját megelőző napig terjedő időszak
tekintetében.
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Adózás rendje (Art.) 2023. évi változások

Soron kívüli bevallási kötelezettségKÍVÜLI

3. Nem terheli soron kívüli áfabevallási kötelezettség az egyéni 
vállalkozót

 amennyiben az egyéni vállalkozói tevékenységének megszüntetése 
nem eredményezi az áfa-alanyiságának a megszüntetését 

(pl. azért, mert mezőgazdasági őstermelőként még áfaalany marad)
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Adózás rendje (Art.) 2023. évi változások

Szokásos piaci ár megállapítása
2023. január 1-je után indult eljárásokban a kérelem visszautasítása, az eljárás 
megszüntetése vagy a kérelem elutasítása esetén a befizetett díj 85 % -át a 
döntés véglegessé válását követően haladéktalanul vissza kell téríteni.

Ügyintézési határidő
Két- vagy többoldalú eljárásnál a külföldi állam illetékes hatóságával 
az egyeztetést a kérelem benyújtásától számított 2 év alatt be
kell fejezni, ez a határidő indokolt esetben további 1 évvel 
meghosszabbítható.
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Adóigazgatási rendtartásról szóló törvény (Air.) változásai

1. Az igazolási kérelmet elutasító döntéssel szembeni fellebbezésre nyitva álló 
határidő elmulasztása esetén nincs helye igazolásnak.

(hatálybalépését követően benyújtott igazolási kérelmekre kell alkalmazni)

2. Az adóhatóság a fővárosban működő adóhatóság hivatali helyiségébe a 
főváros egész területéről idézhet.

3. A kézbesítési szabályokat (Air. 79. §) a jövőben az eljárás egyéb résztvevője 
részére történő kézbesítés esetén is alkalmazni kell. 

(Ezek közül az egyik legfontosabb, hogy az irat kézbesítettnek minősül 5 nap 
után akkor is, ha azt nem veszik át.)

4. 2023. január 1-jétől az első fokon hozott, az adatok zárt kezelésére irányuló 
kérelmet elutasító végzés ellen önálló fellebbezésnek van helye.
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II. 2023 ÉVI MINIMÁLBÉR ÉS GARANTÁLT 
BÉRMINIMUM
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MINIMÁLBÉR BÉRMINIMUM

2022. év 2023. év

Bruttó minimálbér 200. 000,- Ft 232. 000,- Ft

Munkáltató terhei 26. 000.- Ft 13 % SZOCHO 30. 160,- Ft 13 % SZOCHO

Munkavállalói levonások 67. 000,- Ft
15 % SZJA
18,5 % TB járulék

34. 800,- Ft
42. 920,- Ft

15 % SZJA
18,5 % TB járulék

Munkáltató havi összes 
költsége

226. 000.- Ft 262. 160,- Ft

Havonta fizetendő 
közterhek összesen

93. 000,- Ft 107. 880,- Ft

Nettó minimálbér 133. 000,- Ft 154. 280,- Ft
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GARANTÁLT BÉRMINIMUM

2022. év 2023. év

Bruttó garantált 
bérminimum

260. 000,- Ft 296. 400,- Ft

Munkáltató terhei 33. 800,- Ft 13 % SZOCHO 38. 532,- Ft 13 % SZOCHO

Munkavállalói levonások 87. 100,- Ft
15 % SZJA
18,5 % TB járulék

44. 460,- Ft
54. 834,- Ft

15 % SZJA
18,5 % TB járulék

Munkáltató havi összes 
költsége

293. 800,- Ft 334. 932,- Ft

Havonta fizetendő 
közterhek összesen

120. 900,- Ft 137. 826,- Ft

Nettó garantált 
bérminimum

172. 900,- Ft 197. 106,- Ft
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III. Személyi jövedelemadó
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. évi változása

A személyi jövedelemadó kulcsa változatlanul 15 % marad. 

A figyelembe vehető kedvezmények igénybevételi sorrendje 
sem változott:

1. négy vagy több gyermeket nevelő anyák kedvezménye

2. 25 év alatti fiatalok kedvezménye

3. személyi kedvezmény

4. első házasok kedvezménye

5. családi kedvezmény
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. évi változása

25 év alatti fiatalok kedvezményének változása
A jövőben az adóhatóság az általa elkészítésre kerülő adóbevallási tervezetben
feltünteti a 25 év alatti fiatalok kedvezményére jogosultat megillető
adókedvezmény összegét, függetlenül attól, hogy a kedvezményre jogosult azt év
közben igénybe vette-e.

Személyi kedvezmény
 335/2009. (XII.29.) Korm. rendeletben szereplő betegségben szenved,

 aki rokkantsági járadékban vagy fogyatékossági támogatásban részesül,

 igénybe vehető kedvezmény jogosultsági hónaponként az adóév elején
érvényes minimálbér egyharmada, száz forintra kerekítve,

 jogosultsági hónapként azokat a hónapokat kell tekinteni, amelyekben az
orvos által kiállított igazolás alapján a rendelet szerinti betegség legalább egy
napig, vagy a rokkantságról szóló határozat alapján a rokkant állapot legalább
egy napig fennáll.
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. évi változása

.SZÉP kártya, rekreációs keret
 Megszüntetésre kerül a három zseb így a SZÉP-kártya egyenleg egy összegként

jelenik meg, és bármely korábbi területen szabadon felhasználható.

 Az éves keretösszeg összevonásra kerül, maximuma változatlanul 450 e Ft
(korábbi szálláshely 225 e Ft + vendéglátás 150 e Ft + szabadidő 75 e Ft).

 Az adóévben folyósított, 450 ezer forintos értékhatárt meghaladó támogatás
egyes meghatározott juttatásként adóköteles.

 A rekreációs keret erejéig adott juttatás 28 % -os adóteher mértékkel (15%
szja + 13% szocho) megmarad kedvezményes adózásúnak, míg a kedvezményes
adózás aláeső éves értékhatár feletti rész 33,04 %-kal adózik (juttatás
értékének 1,18-szorosa után 28%).

 Továbbra is munkavállalónak minősül a SZÉP kártya szabályainak
alkalmazásánál a társas vállalkozás személyesen közreműködő tagja, ezért
részére is a fentiekben ismertetett mértékben és feltételekkel adható SZÉP
kártya támogatás.
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. évi változása

Ingatlan szerzési értéke
A házassági vagyonközösség fennállása alatt az ingatlan szerzésének
időpontja mindkét házasfél esetén ugyanaz akkor is, ha a tulajdonjog csak az
egyik félnevére kerül bejegyzésre.

(Kivétel: az az eset, ha házassági vagyonjogi szerződés ettől eltérően
rendelkezik.)

Átalányadót érintő változások
 2023. január 1-jétől az átalányadózás a tárgyévet megelőző adóévben

szerzett bevétel mértékétől függetlenül választható.

 Az az egyéni vállalkozó alkalmazhatja az átalányadózást, amelynek a
tárgyévi bevétele nem haladja meg:

 az éves minimálbér tízszeresét,

 Az adóév egészében kizárólag kiskereskedelmi tevékenységet végző egyéni
vállalkozó esetében az éves minimálbér ötvenszeresét.
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. év változása

Átalányadót érintő változások (folytatás)

2023. január 1-től az átalányadózást alkalmazó egyéni vállalkozó

 a SZOCHO -t,

 a TB járulékot, valamint

 az átalányban megállapított SZJA előlegét

negyedévente, a tárgynegyedévet követő hónap 12. -ig vallja be,
illetve fizeti meg, amennyiben

 családi járulékkedvezményt kíván igénybe venni, és

 nem minősül foglalkoztatónak.
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. év változása

Átalányadót érintő változások (folytatás)

Az átalányadózást választó egyéni vállalkozónak az
éves minimálbér felét (2023-ben az 1. 392,- e Ft -t) el nem érő jövedelme
mentes a személyi jövedelemadó alól,

 a járulékalapot a nem főfoglalkozású átalányadósok esetében az SZJA
előleg alapján kell meghatározni,

 a főfoglalkozású egyéni vállalkozókra vonatkozó minimum járulékalap miatt
havonta legalább a minimálbér után akkor is meg kell fizetni a TB járulékot
és a SZOCHO -, ha a járulékalapot képező jövedelem nulla, vagy kevesebb,
mint a minimálbér.

Annak érdekében, hogy a jövedelem eloszlása ne befolyásolja a fizetendő TB
járulék és SZOCHO mértékét, ún. göngyölítéses adófizetési szabály kerül
bevezetésre.
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. év változása

Átalányadót érintő változások (folytatás)
A göngyölítéses módszer célja a fizetési kötelezettség egyenletes eloszlásának 
biztosítása az év folyamán, tehát a göngyölítéses adófizetési szabály 
következtében a jövedelem eloszlása nem befolyásolja jelentős mértékben a 
fizetendő kötelezettségek mértékét.

(Azokban az esetekben is, ha pl.: az éves minimálbér feléhez kapcsolódó SZJA 
mentességi szabály alapján SZJA fizetési kötelezettség az érintett negyedévben 
nem merülne fel.)

A göngyölítéssel meghatározott járulékalap függetlenül a jövedelem havonkénti 
eloszlásától, 

 ugyanakkora éves jövedelemnél ugyanakkora összegű TB járulék és SZOCHO 
fizetést eredményez, és

 figyelembe veszi azt is, hogy az egyéni vállalkozó a tárgyév megelőző 
hónapjaiban negyedévente mekkora járulékalap után fizette meg az adó
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. év változása

Átalányadót érintő változások (folytatás)
A göngyölítéses adófizetési szabály a lényege:

 negyedévente össze kell adni az aktuális negyedévben és az adóévben az azt 
megelőző negyedévben (negyedévekben) megszerzett SZJA köteles 
jövedelmet, és

 abból ki kell vonni a megelőző negyedévben (illetve negyedévekben) 
járulékalapként figyelembe vett összeget, majd 

 az ily módon meghatározott összeget el kell osztani annyi hónappal, 
amelyben az egyéni vállalkozó a tárgynegyedévben biztosított volt. 

A számításnál minden olyan hónapot figyelembe kell venni, amelyben a 
vállalkozó biztosítási jogviszonya legalább egy napig fennállt.
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. év változása

Átalányadót érintő változások (folytatás)
1. 2023 -tól kezdődően a korábbi 4 évről 12 hónapra csökken az az időszak, 

amelynek az átalányadózás megszűnése évét követően el kell telnie ahhoz, 
hogy az átalányadózás újra választható legyen. 

(Pl.: ha valakinek 2023 májusától szűnik meg az átalányadózása, akkor 
legközelebb 2025. 01. 01 -től választhatja ezt újra.)

2. Azok az egyéni vállalkozók is kötelesek az átalányadózás bevételi 
értékhatárát arányosítani, akik az átalányadózás választását közvetlenül 
megelőzően kisadózónak minősültek.

Ugyanakkor az adómentes jövedelem határát (minimálbér hatszorosa) 
ezután sem kell arányosítani.
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. év változása

Átalányadót érintő változások (folytatás)
3. 2023-tól 80 % -os költséghányad alkalmazható:

 TESZOR 85.53.11-es számon szereplő személygépjárművezető 
képzésből származó tevékenységből származó bevétel esetén,

 A TESZOR szám leírása alapján az ÖVTJ 855301 tevékenységi körből 

 a személygépkocsi-,

busz-,

 kamion- és

motorkerékpár-

vezetői engedélyhez kapcsolódó oktatást végzők alkalmazhatják a 80 % -os 
költséghányadot 
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. évi változása

Átalányadót érintő változások (folytatás)

Nem alkalmazhatja a 80 % -os költséghányadot:

 az ÖVTJ 855301 tevékenységi körből 

 pilóta- és 

 A jókapitányképzést végzők, 

illetve a

 853204 ÖVTJ szám alá tartozó, hivatásos járművezetőket oktatók
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Személyi jövedelemadó tv. 2023. évi változása

Egyéb változások
1. A vállalkozói személyi jövedelemadózás szerint adózó egyéni vállalkozó 

családi járulékkevezményt kíván igénybe venni, akkor dönthet úgy, hogy 
a vállalkozói kivét SZJA előlegét havonta, a 2358 -as bevallásban bevallja 
a tb-járulékkal és a SZOCHO-val együtt.

2. A magánszemély által magánszemély, mint kedvezményezett javára 
vagyoni érték juttatása céljából alapított vagyonkezelő alapítványok is 
köthetnek tartós befektetési szerződéseket.

3. A csoportos személyszállítás fogalmába nem csak a saját, hanem a 
kifizető által bérelt, lízingelt járművel történő személyszállítás is 
beleértendő, ezáltal bővül a nem pénzben nyújtott adómentes juttatások 
köre.

homor@ 23



IV. Általános forgalmi adó
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Általános forgalmi adó 2023. évi változások

1. Beépítés alatt álló vagy beépített új ingatlan
A beépítés alatt álló vagy beépített új ingatlan fogalma kiegészül:

 a jövőben azon beépített ingatlanok (ingatlanrészek) és ezekhez tartozó
földrészletek is ide sorolandók, amelyeknél az első rendeltetésszerű
használatbavétel megtörtént ugyan, de mint önálló rendeltetési egység
rendeltetését vagy a rendeltetési egységeinek számát megváltoztatták (növelték
vagy csökkentették), és az ezt igazoló hatósági bizonyítvány és az értékesítés
között még nem telt el 2 év.

2. Lakóingatlanok értékesítésének áfatartalma
 A korábbi kormányrendelet szerint meghatározott lakóingatlanok tekintetében a

2025. január 1 -je előtt teljesített értékesítések esetében 5 % -os adómérték
alkalmazandó.

 Ha az engedély 2024. december 24 -ig véglegessé vált, vagy az egyszerű
bejelentéshez kötött építési tevékenységet legkésőbb 2024. december 31-ig
bejelentették, akkor a kedvezményes, 5 % -os áfakulcsot kell alkalmazni a 2025.
január 1. és 2028. december 31. közötti teljesítési időpontú lakóingatlan-
értékesítés esetén is.
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Általános forgalmi adó 2023. évi változások

2. Lakóingatlanok értékesítésének áfatartalma (folytatás)
 A kedvezményes adókulccsal kapcsolatos részletszabályok a korábbi 

szabályokhoz hasonlóan az alábbi ügyletekre vonatkoznak:
 az Áfatörvény 86. § (1) bekezdés j) pont ja) vagy jb) alpontja alá tartozó olyan, 

többlakásos lakóingatlanban kialakítandó vagy kialakított lakás értékesítésére, 
amelynek összes hasznos alapterülete nem haladja meg a 150 m² -t;

 a 86. § (1) bekezdés j) pont ja) vagy jb) alpontja alá tartozó olyan 
egylakásos lakóingatlan értékesítésére, amelynek összes hasznos 
alapterülete nem haladja meg a 300 m²  -t.

A lakóingatlan fogalma: 

a lakás céljára létesített és az ingatlan-nyilvántartásban lakóház vagy lakás 
megnevezéssel nyilvántartott, vagy ilyenként feltüntetésre váró ingatlan. 

Nem minősül lakóingatlannak a lakás rendeltetésszerű használatához nem 
szükséges helyiség még akkor sem, ha az a lakóépülettel egybeépült 

(Ezek különösen a következők: a garázs, a műhely, az üzlet, a gazdasági 
épület)

[Áfatörvény 259. §. 12. pontja] 
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Általános forgalmi adó 2023. évi változások

3. Fordított adózás

A 2023. január 1-től az ingatlan létrehozatalára, bővítésére, átalakítására, 
egyéb megváltoztatására irányuló, a fordított adózás hatálya alá tartozó, 
szolgáltatásnyújtásnak minősülő építési-szerelési és egyéb szerelési munka 
esetén már nem feltétel, hogy az építési hatósági engedélyköteles 
legyen, elegendő, ha az ingatlan létrehozatala, bővítése, átalakítása, egyéb 
megváltoztatása hatósági engedélyhez vagy hatósághoz történő 
bejelentéshez kötött. 

Csak 2023. január 1 -től vagy azt követő teljesítési időpontra vonatkozó 
ügyletek esetében alkalmazandó!!!
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Általános forgalmi adó 2023. évi változások

3. Fordított adózás (folytatás)

2027. január 1-jétől nem tartozik a fordított adózás hatálya alá:

 az üvegházhatású gáz kibocsátására jogosító forgalomképes
vagyoni értékű jog átruházása, 

 a gabona (kukorica, búza, árpa, rozs, zab, triticale, napraforgó-mag, repcemag, 
szójabab), és a 

 vas- és acél

termékek forgalmazása.
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Általános forgalmi adó 2023. évi változások

4. Alanyi adómentesség
Az alanyi adómentesség értékhatára változatlanul 12 M Ft/év.

Az alanyi adómentesség választására jogosító felső értékhatárba
nem számítandó be:

 az Áfa tv. 12/B. § szerinti termék Közösségen belüli távértékesítése, 
kivéve a 49/A. § szerinti termék Közösségen belüli távértékesítése 
és szolgáltatás nyújtása. 

 továbbra is beleszámít az alanyi adómentesség értékhatárába az EU 
más tagállamába nem adóalany (magánszemély) részére történő 
távértékesítés.

Az alanyi adómentességet érintő módosítások 2023. január 1-jén
vagy azt követően teljesített ügyletekre alkalmazhatók.
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Általános forgalmi adó 2023. évi változások

4. Alanyi adómentesség (folytatás)
Az adóalany az alanyi adómentesség időszakában nem járhat el alanyi
adómentes minőségében a külföldön teljesített szolgáltatásnyújtása és a
Közösség belföldtől eltérő területén teljesített termékértékesítése
esetén.

Módosult az alanyi adómentesség időszakában keletkezett, előzetesen
felszámított adó levonásához kapcsolódó előírás (a távértékesítéshez
kapcsolódó beszerzések áfája levonható).

z alanyi adómentesség időszakában jogosult az adóalany termék importja 
esetén az adó levonására, ha importált termékkel teljesít a Közösség 
valamely tagállamában értékesítést.
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Általános forgalmi adó 2023. évi változások

5. Gépi nyugta adatszolgáltatás

Az adópolitikáért felelős miniszter felhatalmazást kapott a gépi (nem 
pénztárgépes) nyugtával kapcsolatos adatszolgáltatás kidolgozására. 

Várhatóan ennek során a gépi nyugtákról - hasonlóan a pénztárgépes 
bevételekről és a számlákról – is kell majd adatot szolgáltatni a NAV felé.

Konkrétumok csak a később megszülető miniszteri rendeletben.

6. Áfa összegének feltüntetése számlán

A nem forintban kiállított számlák közül 2023.01.01-től csak a belföldi 
értékesítésről kiállított számlákon kell forintban is feltüntetni az áthárított áfa 
összegét.
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V. Társasági adó
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Társasági adó 2023. évi változásai

1. Elhatárolt veszteségek

A 2014. adóévben vagy előtte keletkezett elhatárolt veszteségnél is a
kamatlevonási korlátozáshoz kapcsolódó adóalapmódosítás nélküli adóalap
50 % -a vehető figyelembe felhasználási korlátként.

Ezt a szabályt az adózó választása szerint akár már a 2022-es adóévben is
alkalmazhatja.

2. Elektromos töltőállomások telepítéséhez kapcsolódó
adóalap-kedvezmény

A 2022. január 31 -t követően benyújtott bevallásokkal lefedett adóévekre
és az azt követő adóévekre ezen kedvezmény de minimis támogatásnak
minősül.

Ezzel konzekvensen változnak az energiaellátók jövedelemadójának
szabályai is.
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Társasági adó 2023. évi változásai

3. Csoportos adóalanyiság

2023. -től nem a megszűnés napjától, hanem a megszűnésre okot adó
körülmény napjától számított 30 napon belül kell a tagoknak az adóelőleget
bevallaniuk.

A csoporttagság megszűnésének esetei kiegészülnek a csoportos társasági
adóalany:

 végelszámolásával,

 felszámolásával,

 kényszertörlésével.

Ezen esetekben az eljárás kezdő napját megelőző nappal szűnik meg a
csoportos társasági adóalany adóalanyisága.
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Társasági adó 2023. évi változásai

5. Bizalmi vagyonkezelés

A kizárólag természetes személy kedvezményezett javára történő, vagyoni 
juttatás céljából alapított vagyonkezelő alapítvány a természetes személy 
kedvezményezettel esik egy tekintet alá.

(2022 -es adóévre is alkalmazható szabály)

6. Kedvezményezett részesedéscsere

2023 -tól kedvezményezett részesedéscsere esetén a tulajdonosnál alkalmazott 
adóhalasztás nem csak 

 az új részesedés kivezetésekor, hanem 

 a tartás időszaka alatt elszámolt értékvesztés esetén is visszafordul. 

Ennek következtében már nem csak a bekerülési érték csökkentése, hanem a 
könyv szerinti érték csökkentése is kiváltja az adóalap-növelési kötelezettséget.
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VI. Kisadózó vállalkozások (KIVA), 
kisadózóvállalkozók (KATA) adói
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Kisvállalati adó (KIVA) 2023. évi változásai

A KIVA mértéke 2023-ban is változatlanul 10 %.

Az átlagos statisztikai állományi létszám számításakor a KSH által a 
munkaügyi statisztikai adatszolgálatáshoz kiadott, az adóév első napján 
hatályos kiadvány szerint kell meghatározni az állományi létszámot.

Kedvezményezett foglalkoztatott után érvényesíthető kedvezmény 
személyenként a bruttó munkabér havi összege lehet, de 

 a foglalkoztatás első 3 évében legfeljebb havonta a minimálbér, 

 a foglalkoztatás 4. és 5. évében pedig legfeljebb havonta a minimálbér 
50%-a vehető figyelembe.
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Kisvállalati adó (KIVA) 2023. évi változásai

2023 -tól megszűnik a KIVA adóalanyiság a NAV határozata véglegessé
válásának napját megelőző hónap utolsó napjával, ha

 az adóalany terhére az adóhatóság számla- vagy nyugtakibocsátási
kötelezettség elmulasztásáért,

 be nem jelentett alkalmazott foglalkoztatásáért vagy

 igazolatlan eredetű áru forgalmazásáért

mulasztási bírságot, illetőleg jövedéki bírságot állapított meg.

2023 -tól nem választható a KIVA szerinti adózás, illetve a KIVA alanyiság
megszűnik, ha a kamatlevonási korlátozáshoz kapcsolódóan növelő vagy
csökkentő adóalap módosítást kellene az adózónak alkalmaznia.

Megszűnik a KIVA szerinti adózás az adóév első napját megelőző nappal, ha a
társasági adózás szabályai szerinti tőkekivonásra vagy adóelkerülésre
vonatkozóan adóalapmódosítást kellene végrehajtania az adóalanynak.
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Kisadózó vállalkozások tételes adója (KATA) 2023. évi változásai

A 2022. év XII. tv. (új KATA tv.) előírás szerint:

 csak főfoglalkozású egyéni vállalkozó lehet KATA -s (a bt -k, kkt -k, ügyvédek, 
ügyvédi irodák, nyugdíjasok, mellékállású egyéni vállalkozók nem),

 továbbra is lehet mezőgazdasági őstermelés mellett KATA -ni akkor is, ha 
őstermelőként átalányadózást választ,

 kizárták a KATA -ból az alábbi egyéni vállalkozókat, mivel ők nem minősülnek 
főfoglalkozásúnak:
 legalább heti 36 órás foglalkoztatással járó munkaviszonyban áll azzal, hogy 

a heti 36 órás foglalkoztatás megállapításánál az egyidejűleg fennálló 
munkaviszonyokban előírt munkaidőt össze kell számítani

 a Tbj. szerinti kiegészítő tevékenységet folytatónak minősülő (tehát 
nyugdíjas),

 külföldön biztosított személynek minősülő,
 más államban biztosítottnak minősülő,
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Kisadózó vállalkozások tételes adója (KATA) 2023. évi változásai

 kizárták a KATA -ból az alábbi egyéni vállalkozókat, mivel ők nem minősülnek 
főfoglalkozásúnak (folytatás):
 I., II., III. csoportos rokkantsági, baleseti rokkantsági nyugdíjra volt jogosult, 

rokkantsági ellátásban vagy rehabilitációs ellátásban részesült,
 rokkantsági ellátásban részesül és egészségi állapota a rehabilitációs hatóság 

komplex minősítése alapján 50 % -os vagy kisebb mértékű,
 a KATA -sként folytatott egyéni vállalkozói tevékenységen kívül más 

vállalkozásban nem kiegészítő tevékenységet folytató társas vállalkozónak 
minősül,

 a KATA -sként folytatott egyéni vállalkozói tevékenységen kívül nem kiegészítő 
tevékenységet folytató, nyilvántartásba nem vett, Szja tv. Szerinti egyéni 
vállalkozónak minősül (pl. ügyvéd, közjegyző, állatorvos, magánszálláshely-
szolgáltató, végrehajtó),

 nevelőszülői foglalkoztatási jogviszonyban álló,
 közép- vagy felsőoktatási intézményben nappali rendszerű oktatás keretében 

folytat tanulmányokat.

Akkor nem lehet KATA -ni, ha jogviszonyok a tárgyhó egészében fennálltak.
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Kisadózó vállalkozások tételes adója (KATA) 2023. évi változásai

 évi 18 M Ft -os nettó árbevételig a tételes 50. 000,- Ft/hó adón kívül 
nincs más fizetnivalója, 18 M Ft -os árbevétel fölött a különbözet után 
40 % -os adót kell fizetnie,

 ha nem teljes évben KATA -zik, akkor a 18 M Ft -t időarányosan, havi 
1,5 M Ft -jával kell figyelembe venni,

 aki KATA –s nem szerezhet bevételt az Art. szerinti kifizetőtől ideértve 
a külföldi kifizetőt is, azaz csak
 magánszemélyeknek, 
 mezőgazdasági őstermelőknek, 
 adószámos magánszemélyeknek 
értékesíthet vagy szolgáltathat.

 cégektől, jogi személyektől, egyéni vállalkozóktól nem szerez 
bevételt, ha mégis, akkor automatikusan elveszti a KATA jogosultságát 
a bevétel megszerzését megelőző nappal.

 a KATA -s is évi 12 M Ft -os nettó árbevételig választhatja az alanyi 
áfamentességet.
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Kisadózó vállalkozások tételes adója (KATA) 2023. évi változásai

 alanyi áfamentesség esetén nem kell áfásan számláznia és áfabevallást 
is csak akkor kell beadnia, ha az értékesítései, beszerzései tekintetében 
az áfatörvény alapján nem járhat el alanyi adómentes minőségében,

(pl. tárgyi eszközt értékesít, külföldről vesz igénybe szolgáltatást, stb.)

 a tételes adót minden tárgyhónap utáni hónap 12. napjáig kell 
megfizetni,

 a 40 % -os extra adót a tárgyévet követő KATA bevallással együtt február 
25-ig kell megfizetni,

 ha az adóalanyiság év közben szűnik meg, a bevallást és a befizetést a 
megszűnést követő 30 napon belül kell megtenni.
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Kisadózó vállalkozások tételes adója (KATA) 2023. évi változásai

 KATA -val bevallottnak és megfizetettnek minősülő adók és közterhek:
 vállalkozói személyi jövedelemadó és vállalkozói osztalékalaputáni adó vagy átalányadó,
 saját maga után fizetendő személyi jövedelemadó és társadalombiztosítási járulék,
 szociális hozzájárulási adó.

 a KATA -s biztosítottnak minősül, ez alapján jogosult az állami ellátásokra, (az ellátások 
számításának alapja havonta 108 e Ft.)

 jövedelemigazolási szempontból a KATA -s utolsó, a megszerzett bevételről tett 
nyilatkozatában feltüntetett bevételének 60 % -a minősül jövedelemnek,

 a KATA -s kisadózónak csak bevételi nyilvántartást kell vezetnie, melyben időrendben, 
folyamatosan, ellenőrizhető módon nyilván kell tartania minden olyan adatot, amely 
adókötelezettsége teljesítéséhez és a teljesítés ellenőrzéséhez szükséges.
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VII. Társadalombiztosítás, 
szociális hozzájárulási adó, 

egészség- és családtámogatási 
ellátások
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Társadalombiztosítási járulék, egészségbiztosítási szolgáltatási 
járulék 2023. évi változásai

 A 2020. július 1 -től bevezetésre került egykulcsos 18,5 % -os, biztosítottat 
terhelő TB járulék tekintetében változás nincs,

 A nem biztosított, illetve az egészségügyi szolgáltatásra nem jogosult egyes 
személyek továbbra is egészségbiztosítási szolgáltatási járulék fizetésére 
kötelezettek, ennek összege 2023. január 1 -től 
 9. 600,- Ft/hó, 
 egy napi díjtétel 320,- Ft 
(2022-ben: 8.400,- Ft/hó, 280,- Ft/nap volt).

 Határozott idejű szerződések esetén már a biztosítotti bejelentés megtételekor 
közölni kell a jogviszony szerződés szerinti végső (záró) időpontját is.

 ha a munkáltató 2023. január 1 -jétől a havonta benyújtandó '08-as 
járulékbevallásban jelzi a biztosítási jogviszony megszűnésének időpontját, akkor 
arról a NAV hivatalból értesíti az egészségbiztosítót, tehát külön ’T1041-es 
bejelentőlapot nem kell beadni.

homor@ 45



Társadalombiztosítási járulék, egészségbiztosítási szolgáltatási 
járulék 2023. évi változásai

 A biztosítás nem terjed ki a személyi jövedelemadóról szóló törvény 
1. számú melléklet 4. pont 4.51. alpont szerinti munkaviszonyra vagy 
díjazás ellenében munkavégzésre irányuló egyéb – megbízási 
szerződés, egyéni vállalkozónak nem minősülő vállalkozási szerződés 
alapján létrejött – jogviszonyra (belföldinek nem minősülő személy 
részére közfeladatot ellátó közérdekű vagyonkezelő alapítvánnyal, 
egyházi jogi személlyel, felsőoktatási intézménnyel létesített, 
munkavégzésre irányuló jogviszony, ha 12 hónapon belül a 
magyarországi tartózkodás nem haladja meg a 30 napot)

 az átalányadózást alkalmazó biztosított egyéni vállalkozót havonta 
terhelő TB járulék alapja az átalányadónál ismertetett göngyölítéses 
módszerrel kerül megállapításra,

 A biztosított egyéni vállalkozó tb-járulékának alapja havonta legalább 
a minimálbér / garantált bérminimum, ez igaz a főfoglalkozású 
átalányadózó egyéni vállalkozókra is,
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Társadalombiztosítási járulék, egészségbiztosítási szolgáltatási 
járulék 2023. évi változásai

 Az egyéni vállalkozó a járulékfizetési alsó határ után nem köteles TB 
járulékot fizetni arra az időtartamra, amely alatt
 táppénzben, baleseti táppénzben, csecsemőgondozási díjban, 

örökbefogadói díjban, gyermekgondozási díjban részesül,
 gyermekgondozást segítő ellátásban, gyermeknevelési 

támogatásban, gyermekek otthongondozási díjában vagy ápolási 
díjban részesül, kivéve, ha ezen időtartamok alatt vállalkozói 
tevékenységét személyesen folytatja,

 csecsemőgondozási díjban, örökbefogadói díjban, 
gyermekgondozási díjban vagy gyermekgondozást segítő ellátásban 
egyidejűleg részesül,

 katonai szolgálatot teljesítő önkéntes tartalékos katona,
 fogvatartott,
 ügyvédként, szabadalmi ügyvivőként, közjegyzőként kamarai 

tagságát, egyéni vállalkozói tevékenységét szünetelteti.
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Társadalombiztosítási járulék, egészségbiztosítási szolgáltatási 
járulék 2023. évi változásai

 Amennyiben a fent felsorolt körülmények a naptári hónap teljes 
tartamán át nem állnak fenn, a járulékfizetési alsó határ 
kiszámításánál egy-egy naptári napra a járulékalap harmincad részét 
kell alapul venni. 

(Ezt a szabályt kell alkalmazni akkor is, ha az egyéni vállalkozó 
biztosítási jogviszonya hónap közben kezdődött vagy szűnt meg.)

 A foglalkoztató jogutód nélkül megszűnéséről a NAV tájékoztatja az 
egészségbiztosítási szervet az egészségügyi szolgáltatásra való 
jogosultság ellenőrzése céljából a cég nevéről, székhelyéről és 
adószámáról,

 Amennyiben az egészségbiztosítási szerv nyilvántartása szerint a 
természetes személy egészségügyi szolgáltatásra való jogosultsága a 
foglalkoztató jogutód nélküli megszűnése miatt már nem áll fenn, 
akkor az egészségbiztosítási szerv adatszolgáltatást teljesít az 
adóhatóságnak.
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Társadalombiztosítási járulék, egészségbiztosítási szolgáltatási 
járulék 2023. évi változásai

 Ha a jogutód nélkül megszűnt munkáltató, kifizető nem teljesítette a 
biztosítotti jogviszonyok megszűnéséről szóló bejelentését, akkor a megszűnés 
időpontjáról való tudomásszerzéstől számított 15 napon belül a NAV adatot 
szolgáltat az egészségbiztosítónak, melynek következtében a biztosítotti 
jogviszony megszüntetésre kerül. 

(Tulajdonképpen a megszűnt vállalkozásoknál dolgozók biztosítotti jogviszonya 
automatikusan megszűnik.)

 A NAV kérelemre, visszamenőleges hatállyal törli a külföldön
élő magánszemély járulékfizetési kötelezettségét, amennyiben az
hitelt érdemlően igazolja, hogy

 huzamos ideje, életvitelszerűen Magyarország területén kívül
tartózkodik, és

 a tartózkodás államának jogszabályai szerinti egészségbiztosítási rendszer 
hatálya alatt áll.
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Társadalombiztosítási járulék, egészségbiztosítási szolgáltatási 
járulék 2023. évi változásai

 Az egészségbiztosítási szerv a külföldön élő magánszemély TAJ számát 
érvényteleníti, és a külföldi biztosításra tekintettel az egészségügyi 
szolgáltatási járulékfizetési kötelezettséget nyilván tartásában 
lezárja.

 A vállalkozói SZJA szabályai szerint adózó egyéni vállalkozó továbbra 
is a tárgyhónapot követő hó 12. –éig vallja be és fizeti meg a tb-
járulékot.

 Az átalányadózást alkalmazó egyéni vállalkozó pedig a 
tárgynegyedévet követő hónap 12. napjáig köteles bevallását és 
fizetési kötelezettségét teljesíteni.

 A megállapodás alapján fizetendő nyugdíjjárulék mértéke 
változatlanul 22 %,
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Szociális hozzájárulási adó 2023. évi változásai

 A SZOCHO adó mértéke 2023 -ban továbbra is 13% maradt.

 A szociális biztonsági egyezmények hatálya alá tartozó, másik 
államban biztosított személy jövedelme után SZOCHO -t nem kell 
fizetni. 

(A mentességet a másik érintett állam illetékes hatósága által 
kiállított, ott fennálló biztosítást tanúsító igazolással kell igazolni.)

 Átalányadózást választó egyéni vállalkozó saját maga után fizetendő 
SZOCHO adójának alapja göngyölítéses eljárással kerül megállapításra.

 A SZOCHO alapja főfoglalkozású átalányadós egyéni vállalkozó 
esetében nem lehet kisebb, mint az adóév első napján érvényes 
minimálbér 112,5-szerese.
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Szociális hozzájárulási adó 2023. évi változásai

 A vállalkozói SZJA szerinti adózást alkalmazó egyéni vállalkozó a 
SZOCHO -t továbbra is havonta, a tárgyhónapot követő hónap 12.-éig 
vallja be és fizeti meg.

 Az átalányadózást alkalmazó egyéni vállalkozó a tárgynegyedév 
hónapjainak SZOCHO -ját havonkénti bontásban, a tárgynegyedévet 
követő hónap 12.-éig vallja be és fizeti meg.

 A vállalkozói SZJA szerint adózó egyéni vállalkozó és a kiegészítő 
tevékenységet folytató egyéni vállalkozó a vállalkozói osztalékalap 
után fizetendő adót a tárgyévre vonatkozó SZJA bevallásban vallja be, 
és a bevallás benyújtására előírt határidőig (május 20.) fizeti meg.
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Egészségbiztosítási ellátások 2023. évi változásai

 a táppénz egy napra járó összege nem haladhatja meg a jogosultság kezdő 
napján érvényes minimálbér kétszeresének harmincad részét. 
(2023-ban a táppénz felső határa 15.466,- Ft/nap)

 keresőképtelenség első 15 munkanapja továbbra is betegszabadság, mértéke 
változatlanul a távolléti díj 70 % -a,

 a betegszabadság adó- és járulékköteles jövedelem, melyet a munkáltató 
fizet,

 nem jogosult betegszabadságra 

 a társas vállalkozás tagja, 

 az egyéni vállalkozó, 

 a kisadózó egyéni vállalkozó, és 

 a munkavégzésre irányuló egyéb jogviszonyban álló személy sem.
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Egészségbiztosítási ellátások 2023. évi változásai

 A 15 nap betegszabadság lejártát követő naptól táppénz jár, ami bér 
jellegű, nem önálló tevékenységből származó jövedelem.

 táppénz mértéke a biztosítási jogviszonyban töltött idő és a kórházi 
ápolás függvényében a napi átlagkereset 50 % -a vagy 60 % -a, és a 
táppénzből csak 15 % SZJA kerül levonásra,

 Táppénzre való jogosultságnak továbbra is 3 alapvető feltétele van:

 társadalombiztosítási járulék fizetésére kötelezettség,

 fennálló biztosítási jogviszony,

 orvos által igazolt keresőképtelenség.
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Családtámogatási ellátások 2023. évi változásai

2023-ban is változatlan a

 Családi pótlék – immáron 13 éve változatlan, 

 egy gyermekes család esetén 12.200,- Ft/hó,

 egy gyermeket nevelő egyedülálló esetén 13.700,- Ft/hó

 két gyermekes család esetén 13.300,- Ft/hó/ gyermek

 két gyermeket nevelő egyedülálló esetén 14.800,- Ft/hó/gyermek

 három vagy több gyermekes család esetén 16.000,- Ft/hó/gyermek

 három vagy több gyermeket nevelő egyedülálló esetén 17.000,- Ft/hó/gyermek

 tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermek esetén 23.300,- Ft/hó

 tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő egyedülálló 
esetén 25.900,- Ft/hó
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Családtámogatási ellátások 2023. évi változásai

 Árvaellátás legkisebb havi összege 50. 000,- Ft összeg maradt.

 CSED a bruttó bér 100 % -ával egyezik meg, minimuma ha nincs meg a 120 
nap folyamatos jövedelem, akkor megegyezik a táppénz napi minimumával, 
amely 2023-ban 15. 466,- Ft/nap. (A CSED -nek maximuma nincs.)

 GYED összege a szülő korábbi keresetének 70 % -a, de maximum a 
minimálbér kétszeresének 70 % -a, 2023-ban ez 324.800,- Ft/hó. 

A GYED bruttó összegéből 
 15 % SZJA és 
 10 % nyugdíjjárulék kerül levonásra, illetve 
 kedvezmények is érvényesíthetők.

 GYES összege azonos az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegével –
amely 15 éve változatlan –, 28.500,- Ft/hó.
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VIII. Helyi iparűzési adó
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Helyi iparűzési adó 2023. évi változásai

 Megszűnik 

 a 8 M Ft nettó árbevétel alattiak, 

 a KATA -ok tételes adója, valamint 

 Az átalányadózók 

egyszerűsített adóalap megállapítása.

 2023. január 1 -jétől az a vállalkozó amelynek bevétele az adóévben éves 
szinten számítva a 25 M Ft -ot – a SZJA tv. szerinti átalányadót választó 
kiskereskedők esetében 120 M Ft -ot – nem haladja meg, jogosult az iparűzési 
adóalap egyszerűsített megállapítására.

(HIPA tv. szerinti „kisvállalkozó”: egyéni vállalkozó, mezőgazdasági őstermelő - ha az 
őstermelői bevétele a minimálbér hatszorosát meghaladja -, jogi személy, egyéni cég, 
egyéb szervezet)
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Helyi iparűzési adó 2023. évi változásai

 ha az adóév 12 hónapnál rövidebb, akkor anműködés naptári napjai alapján 
évesítve kell figyelembe venni a bevételi határt,

 a 25 M Ft -os bevételi határon belül három bevételi sávot és ahhoz tartozó 
tételes adóalapot rögzít a tv. A bevételi sávokat itt is éves szinten kell 
vizsgálni,

 a vállalkozó székhelyére és telephelyére/telephelyeire jutó adóalap 
településenként
 2,5 M Ft, ha a vállalkozó bevétele a 12 M Ft -ot nem haladja meg,
 6 M Ft, ha a vállalkozó bevétele a 12 M Ft -ot meghaladja, de nem több, 

mint 18 M Ft -t,
 8,5 M Ft, ha a vállalkozó bevétele a 18 M Ft -ot meghaladja, de nem több, 

mint 25 M Ft –t.

Ide tartozik az a vállalkozó is, aki a SZJA tv. szerinti átalányadózó 
kiskereskedő, és bevétele éves szinten nem több, mint 120 M Ft.

Bevételként egyéni vállalkozónál az SZJA tv. szerinti bevételt, cégek esetében a nettó 
árbevételt kell figyelembe venni.
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Helyi iparűzési adó 2023. évi változásai

 Az egyszerűsített adóalap megállapítására vonatkozó választását

 az adóalany az adóévet megelőző adóévről szóló bevallási nyomtatványon 
az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig,

 az adóköteles tevékenységet jogelőd nélkül kezdő vállalkozó az első 
adóévről szóló adóbevallásban az első adóévre is,

 tevékenységet az önkormányzat illetékességi területén kezdő vállalkozó a 
bejelentkezési, változásbejelentési nyomtatványon jelenti be az 
önkormányzati adóhatóságnak.

A kisvállalkozó fentiek szerint bejelentett döntése a teljes adóévre vonatkozik, és 
mindaddig érvényes, amíg az adóalapját a fentiek szerint kívánja megállapítani.
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Helyi iparűzési adó 2023. évi változásai

 Ha a vállalkozó bevétele meghaladja a 25 M Ft -ot – a SZJA tv. szerinti
átalányadót választó kiskereskedők esetében 120 M Ft –ot –, akkor az adó
alapját az adóévre és az azt követő adóévre vonatkozóan az általános
szabályok szerint köteles – vagy ha a KIVA hatálya alá tartozik, akkor
választása szerint a kisvállalati adó alapjának 20 % -kal növelt összegében is
jogosult – megállapítani a bevétel összegétől függetlenül.

 A vállalkozó saját döntése alapján már nem a sávos egyszerűsített módon
kívánja adóalapját megállapítani, akkor ezen döntését az adóév ötödik
hónapjának utolsó napjáig jelentheti be az adóhatósághoz, egyúttal
adóelőleg bevallására is köteles, mely bevallott adóelőleg két részletben
esedékes a következők szerint:

 az első adóelőleg-részlet az adóév ötödik hónapjának utolsó
napjáig teljesítendő, az adóbevallással egyidejűleg, az előző
adóév adójával azonos összegben,

 a második adóelőleg-részlet pedig a következő év harmadik
hónapjának 15. napjáig (március 15-ig), az első részlet felével
egyező összegben fizetendő.
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Helyi iparűzési adó 2023. évi változásai

 Azon egyszerűsített iparűzési adóalapot választó adóalany (kisvállalkozó) nem 
köteles iparűzési adóbevallást benyújtani, amelynek az adóévre számított adója 
nem haladja meg az adóévi adóelőlegének összegét, és ha túlfizetése van, 
akkor a visszatérítést
nem kéri.

 Ha a kisvállalkozó az adóévet követő év ötödik hónapjának utolsó napjáig nem 
nyújtja be adóbevallását, azt úgy tekintik, hogy az adóévi adófizetési 
kötelezettségét az adóévi adóelőleg megfizetésével kívánja rendezni.

 A legfeljebb 25 M Ft – az SZJA tv. szerinti átalányadót választó kiskereskedők 
esetében 120 M Ft – bevételt elérő vállalkozó abban az adóévben, amelyikben 
az egyszerűsített adóalapmegállapítási mód alkalmazására áttér, az adóév 
harmadik hónapjának 15. napján esedékes, az adóévre korábban bevallott 
adóelőleget annak eredeti esedékességekor köteles megfizetni.
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Helyi iparűzési adó 2023. évi változásai

 Az áttéréskor az adóév harmadik hónapjának 15. napjáig megfizetett 
adóelőleg összege az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig fizetendő 
adóelőleg összegébe beszámít.

 Amennyiben a sávos egyszerűsített adóalapot választja az adózó, akkor az 
adóelőleg összege azonos az előző adóév bevétele alapján megállapított 
sávos egyszerűsített adóalap és az önkormányzat rendelete szerinti 
adómérték szorzatával.

 amennyiben az adózó a sávos egyszerűsített adóalap-megállapítást 
alkalmazza, akkor a helyi iparűzési adóban sem adómentességre, sem 
adókedvezményre, sem más adócsökkentésre nem jogosult.
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Helyi iparűzési adó 2023. évi változásai

 A vonatkozó átmeneti rendelkezések értelmében, ha az adózó 2023. 
január 1-jétől nem kívánja az adóalap-megállapítás során a sávos 
egyszerűsített adóalapot alkalmazni, akkor ezen döntését legkésőbb 
2023. május 31-ig köteles a 22HIPAK bevallásban, vagy a 
bejelentkezési, változás-bejelentési nyomtatványon bejelenteni az 
adóhatósághoz.

 A bejelentéssel egyidejűleg a 2023. január 1. és a 2024. június 30. 
közötti előlegfizetési időszakra 75 e Ft adóelőleget is be kell vallani, 
amelyet két részletben kell megfizetni a következők szerint:

 2023. május 31 -i esedékességgel 50 e Ft -ot,

 2024. március 18 -i esedékességgel 25 e Ft -ot.
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Helyi iparűzési adó 2023. évi változásai

Példa: a vállalkozó 2022. évi bevétele 8 M Ft volt, 2023 -tól az adóalap egyszerűsített 
megállapítását választja. Ebben az esetben:

 2023.05.31 -ig a 22HIPAK bevallásban a 2022. évi iparűzési adó bevallása mellett 
jelöli, hogy az egyszerűsített adóalapmegállapítását kívánja alkalmazni, és

 ezzel egyidejűleg – a 2022. évi HIPA rendezése mellett – 2023. évi adóelőlegként 
befizeti a 2,5 M Ft adóalap utáni HIPA -t (mivel a bevétele 12 M Ft alatt van).

 Egészen addig nem kell HIPA bevallást beadnia, amíg az éves bevétele nem 
haladja meg a 12 M Ft-ot, csak

 minden évben be kell fizetnie 05.31-ig az éves adóelőleget (szintén 2,5 M Ft 
adóalap figyelembevételével).
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IX. Illetékek
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Ajándékozási illeték 2023. évi változásai

Mentes az ajándékozási illeték alól:

 az olyan ajándék megszerzése, amely után az ajándékozót vagy a 
megajándékozottat SZJA, SZOCHO fizetési kötelezettség terheli,

 a munkavállalói értékpapírjuttatási program keretében megszerzett 
értékpapír, a Munkavállalói Résztulajdonosi Program keretében megszerzett 
értékpapír, üzletrész, tagi részesedés,

 a Kiemelt Munkavállalói Résztulajdonosi Program – KMRP – szervezet, vagy ilyen 
szervezetet kezelő vagyonkezelő alapítvány részére teljesített, a 
vagyonjuttatónál a TAO
törvény 3. melléklet B) rész 26. pontjában foglaltaknak megfelelő juttatás,

 a dolgozói üzletrészként, dolgozói részvényként SZJA -t nem viselő módon a 
társas vállalkozástól megszerzett üzletrész, részvény.
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Kapcsolt vállalkozások közötti ingatlan visszterhes vagyonátruházási 
illeték alóli mentessége

 Nem kell visszterhes vagyonátruházási illetéket fizetni az ingatlannak, 
valamint a belföldi ingatlanvagyonnal rendelkező társaságban fennálló 
vagyoni betétnek a TAO törvény 4. § 23. pont a)–e) alpontja szerinti 
kapcsolt vállalkozások közötti átruházása esetén, akkor ha a vagyonszerző 
előző adóévi nettó árbevételének legalább 50 %-a saját tulajdonú, bérelt 
ingatlan bérbeadásából, üzemeltetéséből, saját tulajdonú ingatlan 
adásvételéből származott.

 Kapcsolt vállalkozások közötti illetékmentes ingatlan átruházás esetén a 
vagyonszerző a fizetési meghagyás véglegessé válásáig nyilatkozik a nettó 
árbevétel megoszlásáról. 

 Amennyiben az illetékkötelezettség az adóév hatodik hónapjának 1. 
napját megelőzően keletkezik, akkor a vagyonszerzőnek arról kell 
nyilatkoznia, hogy a nettó árbevételének megoszlása alapján előre 
láthatóan megfelel a feltételeknek. 
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Kapcsolt vállalkozások közötti ingatlan visszterhes 
vagyonátruházási illeték alóli mentessége

 Ha a nyilatkozatban foglaltak nem teljesülnek, úgy azt a vagyonszerző 
köteles az illetékkötelezettség keletkezése szerinti adóév hatodik 
hónapjának 15. napjáig bejelenteni a NAV -hoz, mely alapján az adóhatóság 
a meg nem fizetett illetéket 50 % -kal növelten pótlólag a vagyonszerző 
terhére előírja. 

 Ha a NAV adóellenőrzés keretében állapítja meg, hogy a vagyonszerző 
vállalása nem teljesült, akkor a nyilatkozat alapján meg nem fizetett illeték 
kétszeresét írja elő a vagyonszerző kötelezettségeként.
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Egyéb illeték változások

 Bírósági határozatban megállapított illeték

Amennyiben a bíróság határozatban dönt illeték megfizetéséről, annak esedékessége 
a határozat véglegessé válását követő 60. nap.

 Eljárási illeték illetékbélyeggel történő megfizethetősége

2024. január 1-jétől megszűnik az eljárási illeték illetékbélyeggel való 
megfizethetőségének lehetősége.
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X. Egyéb adók főbb változásai
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Egyéb adók főbb változásai

 Egyszerűsített közteherviselési hozzájárulás (EKHO)

2023. január 1-jétől abban az esetben is alkalmazható egyéni vállalkozó 
esetében a közterhek EKHO szerinti megfizetése, ha az egyéni vállalkozó az 
adóévben KATA szerinti adózást választott.

 Reklámadó 

Egy évvel meghosszabbításra került a kedvezmény, így a reklámadó mértéke 
2019. július 1. és 2023. december 31. közötti időszakban az adóalap 0 %-a.

 Turizmusfejlesztési hozzájárulás

A turizmus-vendéglátás ágazatot segítő intézkedések életbe lépésével a 
2022. október 1. és 2023. március 31. közötti időszakra nem kell a 
turizmusfejlesztési hozzájárulást megállapítani, bevallani és megfizetni. 
Ezt követően a turizmusfejlesztési hozzájárulás mértéke változatlanul 4 %.
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Köszönöm megtisztelő figyelmüket!
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